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Введение

1. Актуальность темы диссертации

Построение моделей и устройств генерации, передачи и синхронизации

сигналов, имитирующих процессы в нейронных сетях мозга, иными словами

разработка мозгоподобных (нейроморфных) систем, представляет собой одно

из актуальныхнаправлений применения радиофизических методов в

нейронауке. Такие модели интересны как с фундаментальной точки зрения

для изучения нелинейной динамики сложных систем, так и с прикладной –

для разработки устройств мониторинга активности мозга, а также приборов,

осуществляющих стимулирующее воздействие на нейронные клетки. Стоит

отметить и перспективные медицинские приложения мозгоподобных систем,

такие как реализация искусственных нейрочипов-имплантов, позволяющих

осуществлять воздействие на электровозбудимые клетки (нервные клетки —

нейроны, мышечные клетки сердца — кардиомиоциты), управлять их

активностью, а также замещать поврежденную нервную ткань. Другим

актуальным направлением является исследование нейроморфных и

нейрогибридных (состоящих из живых и искусственных нейронов) устройств

применительно к решению актуальных задач в сфере информационно-

телекоммуникационных технологий — созданию интеллектуальных систем

автоматического управления и синхронизации, систем распознавания,

кодирования и декодирования информации. Своевременность решения

данных задач обусловлена, с одной стороны, успехами современной

нейронауки, позволяющей получать данные о процессах, происходящих на

уровне молекулярно-клеточной организации систем мозга, и, с другой

стороны, развитием радиотехники, физики микро- и наноструктур,

твердотельной наноэлектроники.

Предметом исследования в данной диссертационной работе являются

эффекты взаимодействия нейроноподобных генераторов, связанных через
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оптический канал связи и через мемристивное устройство, в рамках

радиофизического подхода, а также верификация полученных результатов

путем построения нейрогибридной системы, состоящей из нейроноподобного

генератора, канала связи и живых нейронов мозга крысы.

Для моделирования динамики отдельного нейрона, как правило,

используют радиотехнические генераторы с кубической нелинейностью типа

Фитцхью-Нагумо [1]. Работы в этом направлении в настоящее время активно

ведутся в ИРЭ РАН Москва (группа А.С. Дмитриева [2]) в ИПФ РАН

Нижний Новгород (группа В.И. Некоркина [3-4]), в СГУ им. Чернышевского

Саратов (группа Б.П. Безручко), а также в ведущих зарубежных научных

центрах. Такие генераторы связывают при помощи разностной или

однонаправленной электрической связи. Известно, что взаимодействие

между нейронами мозга осуществляется посредством, так называемых,

синаптических контактов [5]. С точки зрения радиофизики такие контакты

обеспечивают однонаправленную передачу сигналов от передающего

нейрона (пресинаптического) к принимающему (постсинаптическому).

Отметим, что взаимодействующие нейроны могут находиться на достаточно

большом расстоянии друг от друга. Канал связи обеспечивается

распространением нервного импульса по аксону передающей клетки, длина

которого может достигать сотен сантиметров [6]. Одним из эффектов

синаптической связи являются вынужденные колебания и вынужденная

синхронизация принимающего нейрона с передающим. Вынужденная

синхронизация наблюдалась в моделях различных физических явлений и

может быть описана в терминах теории динамических систем [7-9]. В

настоящее время используются различные способы аппаратной реализации

синаптических связей, например оптический интерфейс между

электронными нейронными моделями [10,11] или использование систем с

фазовой автоподстройкой частоты [12,13]. Стоит отметить, что эффекты

синхронизации связаны с несколькими актуальными проблемами
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нейронауки. Принято считать, что синхронизация является одним из

наиболее значимых механизмов обработки информации нейронами в

различных областях мозга, а также коммуникации между этими областями.

Синхронная генерация спайков (нервных импульсов) многими нейронами

лежит в основе таких когнитивных функций как память, внимание, обучение,

восприятие.

Развитие радиофизического подхода применительно к задачам

нейродинамики находит свое выражение в работах последних лет ведущих

отечественных и зарубежных ученых (Рабинович М.И., Трубецков Д.И.,

Некоркин В.И., Безручко Б.П., Анищенко В.С., Шалфеев В.Д., Белых В.Н.,

Дмитриев А.С., Кащенко С.А., Матросов В.В., Осипов Г.В., Казанович Я.Б.,

Ermentrout B., Bilbault J.M., Izhikevich E.M., Pisarchik A.N. и других).

Большое внимание в современных работах уделяется таким аспектам

функционирования нейронных сетей, как динамическая (пластичная)

организация межнейронных взаимодействий. Недавние достижения в

области нанотехнологий позволили разработать более биолого-

правдоподобные искусственные синапсы, создав мемристивные

наноструктуры, которые имитируют синаптическую динамику. Мемристоры

или «резисторы памяти» впервые были предложены Леоном Чуа в 1971 году,

как четвертый элемент наравне с прочими пассивными элементами, который

работает как резистор и в то же время имеет «память». Впервые

экспериментально мемристивный эффект был продемонстрирован

исследователями лаборатории Hewlett-Packard (HP). Вольтамперные

характеристики этого устройства имеют гистерезис, указывая на

резистивную память, а область легирования играет важную роль переменной

состояния, которая определяет состояние переключения, то есть состояние с

высоким сопротивлением (HRS) и состояние с низким сопротивлением

(LRS). Таким образом, способность мемристивной структуры менять

проводимость под воздействием импульсных сигналов делает ее почти
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идеальным электронным аналогом синапсов. Более сложный подход к

моделированию нейроноподобных систем, основанных на мемристивных

устройствах, заключается в использовании таких устройств для реализации

правил обучения на основе синаптической пластичности (возможности

адаптивного изменения силы связи между нейронами в зависимости от

активности).

Отметим, что мемристивные устройства и системы на их основе в

последнее время активно исследуются математическим сообществом как

мультистабильные системы, обладающие большим потенциалом для

расширения фундаментальных основ теории нелинейной динамики, однако

подобные модели, не подкрепленные экспериментом, лишь качественно

отражают свойства резистивного переключения мемристивных устройств.

Стоит отметить несколько теоретических работ по моделированию новых

нейроноподобных генераторов, в которых мемристивное устройство

используется в качестве нелинейного элемента, имитируя потенциал-

зависимые ионные каналы, а также исследуется взаимодействие полученных

генераторов. [14-16]. Актуальность мемристивного подхода к построению

нейроморфных систем подтверждается повышенным интересом со стороны

зарубежных и российских ученых (Chua L., Strukov D.B., Brivio S., Spagnolo

B., Kim S., Querlioz D., Zhong X., Budiman F., Vaidyanathan S., Saveliev S.) и

российских ученых (Ерохин В.В., Демин В.А., Михайлов А.Н., Соболев Н.А.,

Панин Г.Н., Гриценко В.А.).

Другим перспективным приложением развития радиофизического

метода в нейронауке является разработка нейрогибридных систем,

состоящих из управляющего устройства и живой ткани. Нейрогибридные

системы, частным случаем которых являются нейропротезы - искусственные

устройства-имплантаты, взаимодействующие с живыми нейронами, для

замещения утраченных или не сформированных функций мозга.

Нейроинтерфейсы получили наиболее широкое распространение в задачах
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управления протезами при повреждениях спинного мозга [17], когда в

качестве управляющего сигнала используются сигналы от сохранившихся

нервных путей. Кроме того, нейроинтерфейсы и нейропротезы оказались

востребованными в восстановлении сенсорных систем, таких как зрительная

и слуховая, при помощи искусственной сетчатки и кохлеарных имплантатов

соответственно. Из литературных источников известно, что нейрогибридные

системы могут в конечном итоге восстановить утраченные моторные

функции у пациентов с нарушением работы двигательного аппарата,

развившейся вследствие инсульта [18]. Однако задача слияния живых клеток

и радиотехнических устройств управления в единый нейрочип, в котором бы

реализовались механизмы самообучения и самоорганизации,

обеспечивающие необходимую гибкость соединения живых нейронов и

управляющих устройств находится на стадии разработки.

Среди значимых работ можно выделить труды зарубежных и

отечественных исследователей (Altman J., Das G.D., Bartholow R.,

Chiappalone M., Kringelbach M.L., Renaud-Le Masson S., Deadwyler S.A.,

Nicolelis M.A., Лебедев М.А., Каплан А.Я., Казанцев В.Б., Бурцев М.С.,

Макаров В.А. и другие).

Несмотря на большое количество работ, посвященных построению

радиофизических нейроморфных систем, до конца неизученными остаются

вопросы генерациии передачи сигналов с заданными характеристиками,

формирования адаптивных режимов синхронизации в нейроморфныхсетевых

системах, реализации заданных режимов преобразования сигналов. В связи с

тем, что коммуникация и обработка информации между нейронами

осуществляется с использованием одновременно как частотного, так и


[…]

увеличением амплитуды сигнала от 1 до 5 В для Au / ZrO2 (Y) / TiN. Такое

резистивное переключение индуцируется при стимуляции нейроноподобного

сигнала с возрастающей амплитудой. Степень резистивного переключения

определяется окислением и восстановлением участков проводящих каналов

(нитей) в оксидной пленке при приложении к ней напряжения различной

полярности. Адаптивный характер такого переключения делает

91

мемристивное устройство практически идеальным электронным аналогом

синапса. Затем сигнал с нижнего электрода мемристивного устройства

поступает на вход другого радиофизического нейрона, производящего

нейроноподобные колебания. Выходной сигнал от второго генератора

Фитцхью-Нагумо передается на светодиод и отправляется через

многомодовое оптическое волокно, заканчивающееся фотодиодом для

фотоэлектрического преобразования. Результирующий электрический сигнал

усиливается для стимуляции живого нейрона из области СА1 гиппокампа.

Таким образом, с помощью простой нейроморфной системы удалось

имитировать активность поврежденной области гиппокампа и направить ее в

здоровую область гиппокампа, восстанавливая функционирование

перфорантного пути в гиппокампе.
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Рисунок 40 - Нейроморфная система. Схематическое расположение электродов в

поврежденной области гиппокампа, нейроморфной системы, которая состоит из связанной

электронной схемы на основе модели Фитцхью - Нагумо, соединенной через

мемристивное устройство, инструментального усилителя, оптоволоконной системы

стимуляции.

3.4 Заключение по Главе 3

В главе 3 диссертационной работы представлена нейрогибридная

система, состоящая из нейроподобного генератора, оптоволоконного канала

и фотоэлектрического преобразователя, предназначенная для создания

интерфейса и взаимодействия с живыми нейронами мозга. Показано, что

разработанная нейрогибридная система способна осуществлять

электрическую стимуляцию живых нейронов гиппокампа мозга

мыши/крысы. Кроме того, такая система позволила провести адекватную
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оценку разных форм нейрональных ответов при оптимально подобранных

параметрах стимуляции такой системы. Среди преимуществ предложенной

системы следует отметить использование оптоволоконного канала для

передачи сигнала от нейроподобного генератора к стимулирующим

электродам, при этом стимуляция осуществляется электрическими сигналами

за счет наличия оптоэлектронного преобразователя. Использование

оптоволоконного канала обеспечивает гальваническую развязку между

нейроподобным генератором и биологическим объектом, что исключает

возможность поражения нейронов электрическим током в случае

электрического пробоя. Кроме того, используемый в предложенной системе

пассивный оптоволоконный канал может быть заменен на активную

мемристивную систему. К преимуществам активной системы можно также

отнести возможность преобразования сигнала за время его прохождения по

оптоволоконному каналу, что может в определенной степени воспроизводить

эффекты синаптической пластичности. Кроме того, такая оптоволоконная

система является устойчивой к электрическим и магнитным полям, а также к

электромагнитным помехам, которой лишены металлические проводники.

Таким образом, представленная работа демонстрирует возможность

использования данной самостоятельно разработанной нейрогибридной

системы для мониторинга нейронной активности мозга, проводить оценку и

осуществлять модуляцию синаптической передачи, что несомненно

представляет большую значимость в области нейропротезирования.

3.4.1 По результатам данной главы на защиту выносятся

следующие положения:

Реализованная нейрогибридная оптоэлектрическая система, состоящая

из нейроноподобного генератора Фитцхью-Нагумо, оптоэлектрического

интерфейса и живых нейронов мозга крысы позволила осуществить

стимуляцию живых клеток мозга и обнаружить эффект синхронизации

между сигналами искусственного и живого нейрона, найдены оптимальные

параметры для эффективной работы полученной системы.
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Заключение

В диссертационной работе представлена экспериментальная система

нейроноподобных генераторов Фитцхью-Нагумо, связанных посредством

оптоволокна и, показано, как такой оптический канал связи обеспечивает

передачу сигнала, вынужденные колебания и синхронизацию принимающего

генератора.

Кроме того, реализован мемристивный канал связи нейроноподобных

генераторов, исследована стохастическая природа изменения резистивного

состояния мемристивного устройства при воздействии периодических

электрических сигналов. Экспериментально и теоретически показано, что

изменение сопротивления мемристивных устройств под действием

спайкоподобных сигналов обеспечивает адаптивную связь и синхронизацию

нейроноподобных генераторов. В качестве модели адаптивных связей

проведено теоретическое изучение свойств стохастической пластичности

синаптического контакта на основе мемристивного соединения и реализован

механизм spike timing dependent plasticity — STDP.

В качестве верификации полученных данных был реализован

оптоволоконный интерфейс между искусственным нейроподобным

генератором Фитцхью-Нагумо и живыми нейронами мозга.

Продемонстрирована возможность стимуляции и синхронизации активности

живых нейронов, и найдены эффективные параметры работы реализованной

нейрморфной системы.

Из полученных научных результатов можно выделить следующие:

1. При изучении однонаправленного оптоволоконного канала связи

между нейроноподобными генераторами Фитцхью-Нагумо были

получены режимы синхронизации с соотношением частот 1 : 1, 3 : 1, N

: 1, где N – количество импульсов пресинаптического электронного

нейрона к каждому импульсу постсинаптического нейрона.
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2. В результате включения в канал связи между импульсными

генераторами мемристивного устройства продемонстрирована

возможность реализации синаптической пластичности по правилу

STDP, которое основано на перекрытии сигналов от пре- и

постсинаптического нейронов.

3. Разработана нейрогибридная система, состоящая из нейроподобного

генератора Фитцхью-Нагумо, оптоволоконного канала и

фотоэлектрического преобразователя, предназначенная для создания

интерфейса и взаимодействия с живыми нейронами мозга. Показано,

что разработанная нейрогибридная система способна осуществлять

электрическую стимуляцию живых нейронов мозга мыши/крысы.
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