## ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Герасимовой С.А. «Генерация и синхронизация сигналов в нейроморфных радиофизических системах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиофизика

Интерес к моделям нейронов и нейронных систем существует в радиофизике достаточно давно. Как в теоретических работах, так и в макетном радиотехническом моделировании разработано большое количество различных моделей нейронов и нейронных сетей, демонстрирующих генерацию колебаний, синхронизацию и сложные режимы динамики, включая хаотические колебания. Данная работа является экспериментальной и представляет сравнительно новый тип макетов, использующих оптоэлектронный канал связи между генераторами, адаптивное взаимодействие через активный элемент – мемристор, а также нейрогибридный интерфейс непосредственного воздействия радиотехнического генератора на живые клетки мозга. Тематика работы безусловно является актуальной и соответствует радиофизическому колебательно-волновому подходу к изучению явлений. Кроме того, мне представляется, что полученные результаты, особенно в части третьей главы, могут быть интересны специалистам из других областей, включая нейробиологию.

Работа состоит из трех частей. В первой главе изучается синхронизация нейроноподобных генераторов через оптоэлектронный канал связи, во второй – генераторы взаимодействуют через адаптивную мемристивную связь, в третьей – реализован интерфейс искусственного и “живого” генераторов. Результаты всех трех частей представляются новыми и интересными, особенно с подтверждением возможности синхронизации в различных режимах передающего и приемного автогенераторов, включая живую клетку в третьей главе. В работе дано описание экспериментальных макетов с указанием используемых в экспериментах значений параметров.

К замечаниям, а скорее к комментариям к работе отмечу отсутствие упоминаний о хаотических режимах взаимодействия, которые, скорее всего, автор наблюдал, но не анализировал. Вероятно, это предмет для будущих исследований.

В целом научные положения и выводы диссертации сформулированы четко и аргументировано. Результаты опубликованы в рецензируемых периодических изданиях из списка ВАК РФ, имеются публикации в журналах первых квартилей международных баз цитирований. Апробация результатов прошла на крупных международных конференциях. Все это говорит о высокой квалификации автора. Тематика диссертации соответствует специальности 01.04.03 – радиофизика. Считаю, что работа соответствует всем требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденном постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в редакции от 01.10.2018, с изменениями от 26.05.2020), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее автор Герасимова Светлана

Александровна, безусловно, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – Радиофизика.

410012, г. Саратов, ул. Астраханская, 83, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» тел. +79172138703, д.ф.-м.н. по специальности 01.04.03 - Радиофизика, заведующий кафедрой динамического моделирования и биомедицинской инженерии.

д.ф.-м.н., доцент

e-mail: [evgenii\\_seleznev@mail.ru](mailto:evgenii_seleznev@mail.ru)

Даю согласие на обработку персональных данных.

Селезнев Евгений Петрович

Подпись Селезнева Евгения Петровича заверяю

Ученый секретарь Саратовского национального исследовательского государственного университета имени Н.Г. Чернышевского, тел. +7(8452)523300

к.х.н., доцент

Федусенко Ирина Валентиновна

410012, г. Саратов, ул. Астраханская, 83, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» тел. +7(8452)523300, [FedusenkoIV@info.sgu.ru](mailto:FedusenkoIV@info.sgu.ru).

4.03.2021 г.